



**Second Year B.Com. Examination, May/June 2009**  
**DE (Revised SIM Scheme)**  
**FINANCIAL ACCOUNTING – II**

Date : 30-5-2009

Time : 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

Max. Marks : 90

PART – A

Answer **any three** questions. **Each** question carries **15** marks.

1. A company with an authorised capital of Rs. 10,00,000 divided into equity shares of 10 each issued 70,000 shares for public subscription, payable as to Rs. 3 per share on application, Rs. 3 on allotment and the balance in two calls of equal amount.

Applications were received by the company for 1,00,000 shares. Refund of application was made on 10,000 shares and the balance of applicants were allotted pro-rata, the excess application money being adjusted towards amount due on allotment.

All the moneys were received as and when due except the following:

Allotment money and both the calls from Harsha to whom 140 shares were allotted.

Both the calls from Suresh on 100 shares. The directors of the company forfeited all the above shares and reissued to Rajesh for Rs. 8 per share as fully paidup.

Pass Journal entries and show Balance Sheet.

2. The following is the trial balance of Bright Ltd., as on 31-12-07. Prepare Final Accounts in statutory form.

**Trial Balance**

|                         | <b>Dr.</b> | <b>Cr.</b> |
|-------------------------|------------|------------|
|                         | <b>Rs.</b> | <b>Rs.</b> |
| Capital                 | -          | 10,00,000  |
| 5% Debentures           | -          | 1,50,000   |
| Profit and Loss Account | -          | 40,000     |
| Unclaimed dividend      | -          | 2,450      |
| Bills Payable           | -          | 34,500     |
| Capital Reserve         | -          | 13,000     |

P.T.O.

C 211

-2-



|                      |                  |                  |
|----------------------|------------------|------------------|
| Share transfer fees  | -                | 1,000            |
| Creditors            | -                | 80,000           |
| Sales                | -                | 5,00,000         |
| Returns outwards     | -                | 9,000            |
| General Reserve      | -                | 52,200           |
| Returns Inwards      | 4,000            | -                |
| Debenture Interest   | 3,750            | -                |
| Bad debts            | 3,500            | -                |
| Salaries             | 29,760           | -                |
| General Expenses     | 44,910           | -                |
| Wages                | 1,35,280         | -                |
| Preliminary expenses | 16,500           | -                |
| Purchases            | 2,70,000         | -                |
| Cash                 | 71,700           | -                |
| Goodwill             | 48,000           | -                |
| Debtors              | 1,30,800         | -                |
| Furniture            | 10,500           | -                |
| Stock                | 1,12,250         | -                |
| Interim Dividend     | 51,200           | -                |
| Machinery            | 5,00,000         | -                |
| Buildings            | 4,50,000         | -                |
|                      | <b>18,82,150</b> | <b>18,82,150</b> |

**Adjustments :**

1. Stock on 31.12.2007 Rs. 1,60,000.
  2. Proposed dividend 5%.
  3. Transfer Rs.10,000 to general reserve.
  4. Salaries outstanding Rs.1,240
  5. Write off half of preliminary expenses.
3. Poornima Ltd., has agreed to acquire goodwill and assets (except investments and bank balance) of Divya Ltd. as at 31-12-2006. The Balance Sheet of Divya Ltd., as on that date is given below :

| <b>Liabilities</b>        | <b>Amount</b> | <b>Assets</b>     | <b>Amount</b> |
|---------------------------|---------------|-------------------|---------------|
| 32,000 Equity shares      |               |                   |               |
| of Rs. 20 each fully paid | 6,40,000      | Goodwill          | 80,000        |
| General reserve           | 1,00,000      | Land and Building | 3,20,000      |



|                        |                  |                     |                  |
|------------------------|------------------|---------------------|------------------|
| Profit & Loss A/c      | 72,000           | Plant and Machinery | 3,20,000         |
| 7% Debentures          | 2,40,000         | Investments         | 1,20,000         |
| Sundry Creditors       | 1,48,000         | Stock               | 1,60,000         |
| Provision for taxation | 80,000           | Debtors             | 2,00,000         |
|                        |                  | Bank                | 80,000           |
|                        | <b>12,80,000</b> |                     | <b>12,80,000</b> |

Poornima Ltd., will

- Discharge the debentures of Divya Ltd., at a premium of 10% by the issue of 9% debentures in Poornima Ltd.
- Issue three shares of Rs. 20 each of Poornima Ltd., at a market value of Rs. 25 per share for every two shares in Divya Ltd.
- Pay Rs. 3 in cash for each share in Divya Ltd.
- Pay absorption expenses of Rs.15,000.

Divya Ltd. sells the investments for Rs.1,25,000. Poornima Ltd. values Land and buildings at Rs. 4,50,000, Plant and Machinery at 10% below bookvalue, Stock at Rs. 1,50,000 and debtors subject to 5% provision for bad debts.

Show a) Ledger Accounts in the books of Divya Ltd.

b) Journal entries in the books of Poornima Ltd.

4. The following is the Balance Sheet of Badluck Co., Ltd., which went into liquidation on 31.03.2008.

| <b>Liabilities</b>        | <b>Rs.</b>       | <b>Assets</b>       | <b>Rs.</b>       |
|---------------------------|------------------|---------------------|------------------|
| Share Capital :           |                  | Land and Buildings  | 3,00,000         |
| 4,000 8% Cumulative       |                  | Plant and machinery | 5,00,000         |
| Preference shares of      |                  | Motor vehicles      | 3,20,000         |
| Rs.100 each               | 4,00,000         | Furniture           | 80,000           |
| 5,000 Equity shares of    |                  | Stock               | 2,00,000         |
| Rs. 100 each fully paid   | 5,00,000         | Debtors             | 1,60,000         |
| 3,000 Equity shares of    |                  | Cash at Bank        | 70,000           |
| Rs. 100 each, Rs. 80 paid | 2,40,000         | Profit and Loss A/c | 2,70,000         |
| 9% Debentures             | 3,00,000         | Investments         | 50,000           |
| Creditors                 | 4,00,000         |                     |                  |
| Bills Payable             | 90,000           |                     |                  |
| Bank overdraft            | 20,000           |                     |                  |
|                           | <b>19,50,000</b> |                     | <b>19,50,000</b> |

The preference dividend were in arrears for 2 years. Creditors include a sum of Rs. 80,000 secured on building and preferential creditors of Rs. 30,000.

C 211

-4-



Assets realised as follows :

|                     |          |
|---------------------|----------|
| Land and Buildings  | 3,50,000 |
| Plant and Machinery | 4,20,000 |
| Motor Vehicles      | 1,80,000 |
| Furniture           | 50,000   |
| Stock               | 2,00,000 |
| Investments         | 70,000   |
| Debtors             | 1,50,000 |

Expenses of liquidation amounted to Rs. 30,000. Legal expenses Rs. 6,000. The liquidator was entitled to a remuneration of 3% on all assets realised except cash at bank and 2% on payment to unsecured creditors. Assume that the payments were made on 30.06.2008. Prepare the liquidators final statement of account.

5. The following are the Balance Sheets of H Ltd., and S Ltd., as on 31.12.2005.

| Liabilities       | H Ltd.          | S Ltd.          | Assets             | H Ltd.          | S Ltd.          |
|-------------------|-----------------|-----------------|--------------------|-----------------|-----------------|
| Share Capital     |                 |                 |                    |                 |                 |
| Rs.10 shares      | 5,00,000        | 2,00,000        | Fixed Assets       | 4,00,000        | 3,50,000        |
| General Reserves  |                 |                 | Stock              | 1,00,000        | 90,000          |
| on 1.1.05         | 1,00,000        | 60,000          | Debtors            | 20,000          | 75,000          |
| Profit & Loss A/c | 1,40,000        | 90,000          | Investment in      |                 |                 |
| 8% Debentures     | -               | 1,00,000        | shares of S Ltd.   | 2,40,000        | -               |
| Creditors         | 80,000          | 50,000          | 8% Debentures      |                 |                 |
| B/P               | -               | 20,000          | in S Ltd., at cost | 30,000          | -               |
|                   |                 |                 | B/R                | 15,000          | -               |
|                   |                 |                 | Cash at Bank       | 15,000          | 5,000           |
|                   | <b>8,20,000</b> | <b>5,20,000</b> |                    | <b>8,20,000</b> | <b>5,20,000</b> |

'H' Ltd., acquired 1,500 shares of 'S' Ltd., on 1st July 2005. The Profit and Loss Account of 'S' Ltd., on 1.1.2005 was Rs. 50,000. Included in creditors of 'S' Ltd., is Rs. 25,000 for goods supplied by 'H' Ltd. Bills accepted by 'S' Ltd. are all in favour of 'H' Ltd., which has discounted Rs.10,000 of them.

Prepare consolidated Balance Sheet of 'H' Ltd., as on 31.12.2005.



## PART – B

Answer **any three** questions. **Each** carries **10** marks.

6. Compute the value of company's share by (a) the net assets and (b) the yield method from the information given below.

**XYZ Co. Ltd., Balance Sheet as on 31-12-08**

| <b>Liabilities</b>  | <b>Rs.</b>      | <b>Assets</b>  | <b>Rs.</b>      |
|---------------------|-----------------|----------------|-----------------|
| Share Capital in    |                 | Fixed Assets   | 5,00,000        |
| Rs. 10 share        | 4,00,000        | Current Assets | 2,50,000        |
| Reserves            | 90,000          | Goodwill       | 40,000          |
| P and L A/c         | 20,000          |                |                 |
| 5% Debentures       | 1,00,000        |                |                 |
| Current Liabilities | 1,80,000        |                |                 |
|                     | <b>7,90,000</b> |                | <b>7,90,000</b> |

On 31.12.2008, the fixed assets were independently valued at Rs. 3,50,000 and goodwill at Rs. 50,000. The net profit for the three years were 2006 - Rs. 51,600, 2007 - Rs. 52,000 and 2008 - Rs. 51,650 of which 20% was placed to reserve. This proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where a fair investment return may be taken at 10%.

7. The following items appear in the Balance Sheet of Sathya Ltd.

**Share Capital :**

**Authorised:**  
40,000 Equity shares of Rs.10 each 4,00,000

**Issued and paid up**  
20,000 Equity shares of Rs.10 each, Rs 8 per share paid-up 1,60,000

**Reserves and Surplus :**  
General Reserve 1,00,000  
Capital Redemption Reserve A/c 10,000  
Securities premium 5,000

The company passed the following resolutions:

- a) That the general reserve be utilised in making the partly paid shares as fully paid up.
- b) That further, one fully paid equity bonus share of Rs.10 each be issued to each 10 shares held, by utilising general reserve to the minimum extent.

Pass the journal entries to record the above and show the necessary items in the Balance Sheet.



8. The Balance Sheet of Rama Ltd., is as follows

| <b>Liabilities</b>        | <b>Rs.</b>       | <b>Assets</b>       | <b>Rs.</b>       |
|---------------------------|------------------|---------------------|------------------|
| Share Capital :           |                  | Goodwill            | 1,00,000         |
| 10,000 Equity shares      |                  | Other fixed assets  | 9,00,000         |
| of Rs.100 each fully paid | 10,00,000        | Stock in trade      | 2,50,000         |
| 10,000, 8% Preference     |                  | Debtors             | 3,00,000         |
| shares of Rs.100 each     |                  | Profit and Loss A/c | 4,50,000         |
| fully paid                | 10,00,000        |                     |                  |
|                           | <b>20,00,000</b> |                     | <b>20,00,000</b> |

It was resolved that equity capital of Rs.100 each be reduced to fully paid shares of Rs. 50 each and 8% preference shares of Rs.100 each be reduced to 9% fully paid preference shares of Rs. 80 each. Number of shares in each case remained the same.

It was further resolved that the amount so available be used for writing off the loss, goodwill account and as far as possible other fixed assets. There were arrears of preference dividend for the last three years and it was decided to cancel the same.

You are required to give journal entries and the revised Balance Sheet.

- 9. What is goodwill ? What are the factors considered while calculating goodwill ?
- 10. What are the various methods of redemption of debentures ?

PART – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **5** marks.

- 11. Write a note on Amalgamation of companies.
- 12. What do you mean by underwriting of shares ?
- 13. Mention important provisions regarding redemption of preference shares.
- 14. Write a note on Minority Interest.
- 15. What are the main divisions of share capital ?



**ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ**  
**ಭಾಗ - ಎ**

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **15** ಅಂಕಗಳು.

1. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10,00,000 ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಕ್ಕಿನ ರೂ. 10 ಶೇರುಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿದ್ದು 70,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಒಂದು ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 3, ಹಾಗೂ ವಿತರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 3 ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಸಮನಾದ ಎರಡು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯು 1,00,000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 10,000 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಅರ್ಜಿಯ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿತು. ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋ-ರೇಟ ರೀತಿ ತನ್ನಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿದ್ದು ಅರ್ಜಿಗಳೊಡನೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ವಿತರಣೆಯೊಡನೆ ಬರಬೇಕಾದ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಲಾಯಿತು.

ಕೆಳಕಂಡ ಹಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಬರಬೇಕಾದ ಹಣವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವೀಕರಿಸಿತು.

ಹರ್ಷರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ 140 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿತರಣೆ ಹಾಗೂ ಎರಡೂ ಕರೆಗಳ ಹಣ.

ಸುರೇಶ್ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ 100 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಎರಡೂ ಕರೆಯ ಹಣ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರಾಜೀಶ್ ರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 8 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿ ಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ ತೋರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

2. ಬೈಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯು 31.12.2007 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

**ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ**

|                      | ಖರ್ಚು | ಧನ        |
|----------------------|-------|-----------|
|                      | ರೂ.   | ರೂ.       |
| ಬಂಡವಾಳ               | -     | 10,00,000 |
| ಶೇ. 5 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು   | -     | 1,50,000  |
| ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ        | -     | 40,000    |
| ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರದ ಲಾಭ     | -     | 2,450     |
| ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ       | -     | 34,500    |
| ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ          | -     | 13,000    |
| ಶೇರು ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ  | -     | 1,000     |
| ಧನಿಗಳು               | -     | 80,000    |
| ಮಾರಾಟ                | -     | 5,00,000  |
| ಕೊಂಡದ್ದು ವಾಪಸ್ಸು     | -     | 9,000     |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ         | -     | 52,200    |
| ಮಾರಿದ್ದು ವಾಪಸ್ಸು     | 4,000 | -         |
| ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ | 3,750 | -         |



|                 |                  |                  |
|-----------------|------------------|------------------|
| ಕರಡುಸಾಲ         | 3,500            | -                |
| ಸಂಬಳ            | 29,760           | -                |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು   | 44,910           | -                |
| ಕೂಲಿ            | 1,35,280         | -                |
| ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಖರ್ಚು | 16,500           | -                |
| ಕೊಂಡದ್ದು        | 2,70,000         | -                |
| ನಗದು            | 71,700           | -                |
| ಸುನಾಮ           | 48,000           | -                |
| ಋಣಿಗಳು          | 1,30,800         | -                |
| ಪೀಠೋಪಕರಣ        | 10,500           | -                |
| ಸರಕು            | 1,12,250         | -                |
| ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ  | 51,200           | -                |
| ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ      | 5,00,000         | -                |
| ಕಟ್ಟಡಗಳು        | 4,50,000         | -                |
|                 | <b>18,82,150</b> | <b>18,82,150</b> |

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

1. 31.12.2007 ರಂದು ಸರಕು ರೂ.1,60,000.
  2. ಸೂಚಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶ ಶೇ. 5.
  3. ರೂ. 10,000 ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
  4. ಸಂಬಳ ಬಾಕಿ ರೂ. 1,240.
  5. ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು ತೆಗೆಯುವುದು.
3. ಪೂರ್ಣಿಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು, ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ ಸುನಾಮ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು (ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಹಣ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) 31.12.2006 ರಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೀರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

32,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು

|                         |                  |                  |                  |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|
| ರೂ. 20, ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿ     | 6,40,000         | ಸುನಾಮ            | 80,000           |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ            | 1,00,000         | ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ | 3,20,000         |
| ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ           | 72,000           | ಯಂತ್ರ ಸ್ಥಾವರ     | 3,20,000         |
| 7% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು           | 2,40,000         | ಹೂಡಿಕೆಗಳು        | 1,20,000         |
| ಧನಿಗಳು                  | 1,48,000         | ದಾಸ್ತಾನು         | 1,60,000         |
| ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಕಾದಿರಿಸಿದ್ದು | 80,000           | ಋಣಿಗಳು           | 2,00,000         |
|                         |                  | ಬ್ಯಾಂಕು          | 80,000           |
|                         | <b>12,80,000</b> |                  | <b>12,80,000</b> |

ಪೂರ್ಣಿಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು :

- ಅ) ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳಿಗೆ 10% ಪ್ರೀಮಿಯಮ್ ಸೇರಿಸಿ ಬಂದ ಮೊಬಲಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ತನ್ನ 9% ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.





ಆ) ತನ್ನ 20 ರೂ. ಗಳ ಮೂರು ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯಾದ ರೂ. 25ರ ದರದಲ್ಲಿ ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪ್ರತಿ ಎರಡು ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಇ) ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ತನ್ನ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 3 ಅನ್ನು ನಗದಾಗಿ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಈ) ಹೀರುವಿಕೆ ಖರ್ಚಿಗೆ ರೂ. 15,000ಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತನ್ನ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 1,25,000ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿತು. ಪೂರ್ಣಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ರೂ. 4,50,000ಗಳೆಂದು, ಯಂತ್ರ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇ. 10 ಕಡಿಮೆ ದರದಲ್ಲೂ, ದಾಸ್ತಾನನ್ನು 1,50,000 ರೂ. ಎಂದೂ ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಕರಡುಸಾಲ ಮೀಸಲೆಂದು ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿದೆ.

- 1) ದಿವ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- 2) ಪೂರ್ಣಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ.

4. 31.03.2008 ರಂದು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡ ಬ್ಯಾಡ್‌ಲಕ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

| ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು  | ರೂ.              | ಆಸ್ತಿಗಳು                        | ರೂ.              |
|--|------------------|---------------------------------|------------------|
| ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:   |                  | ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು             | 3,00,000         |
| 4,000, 8% ಸಂಚಿತ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು ರೂ.100 ರಂತೆ     | 4,00,000         | ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ವಾಹನಗಳು | 5,00,000         |
| 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 100 ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ       | 5,00,000         | ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು                     | 80,000           |
| 3,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ, ರೂ. 80 ಪಾವತಿಸಿದೆ | 2,40,000         | ಸರಕು                            | 2,00,000         |
| 9% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು  | 3,00,000         | ಋಣಿಗಳು                          | 1,60,000         |
| ಧನಿಗಳು   | 4,00,000         | ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು               | 70,000           |
| ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು                                    | 90,000           | ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ             | 2,70,000         |
| ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳತೆ                                      | 20,000           | ಹೂಡಿಕೆಗಳು                       | 50,000           |
|  | <b>19,50,000</b> |                                 | <b>19,50,000</b> |

ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಲಾಭಾಂಶ 2 ವರ್ಷಗಳ ಬಾಕಿ ಇದೆ. ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಭದ್ರತೆ ಇರುವ ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು ರೂ. 30,000 ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಸೇರಿವೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿಬಂದ ಹಣ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ :

|                         |     |          |
|-------------------------|-----|----------|
| ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ        | ರೂ. | 3,50,000 |
| ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ | ರೂ. | 4,20,000 |
| ವಾಹನಗಳು                 | ರೂ. | 1,80,000 |
| ಪೀಠೋಪಕರಣ                | ರೂ. | 50,000   |
| ಸರಕು                    | ರೂ. | 2,00,000 |
| ಹೂಡಿಕೆಗಳು               | ರೂ. | 70,000   |
| ಋಣಿಗಳು                  | ರೂ. | 1,50,000 |



ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 30,000. ಕಾನೂನಿನ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 6,000. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಹಣದ (ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಶೇ. 3 ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಧನಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. 30.06.2008 ರಂದು ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

5. 31.12.2005 ರಂದು 'ಹೆಚ್' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು 'ಎಸ್' ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದ್ದವು:

| ಜವಾಬ್ದಾರಿ         | 'ಹೆಚ್'. ಲಿ.     | 'ಎಸ್'.ಲಿ.       | ಆಸ್ತಿಗಳು                | 'ಹೆಚ್'. ಲಿ.     | 'ಎಸ್'.ಲಿ.       |
|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------------|-----------------|-----------------|
| ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ       |                 |                 |                         |                 |                 |
| ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ      |                 |                 |                         |                 |                 |
| ತಲಾ 10 ರೂ. ನಂತೆ   | 5,00,000        | 2,00,000        | ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು          | 4,00,000        | 3,50,000        |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ      |                 |                 | ಸರಕು                    | 1,00,000        | 90,000          |
| 1.1.05            | 1,00,000        | 60,000          | ಋಣಿಗಳು                  | 20,000          | 75,000          |
| ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ    | 1,40,000        | 90,000          | ಹೂಡಿಕೆಗಳು:              |                 |                 |
| ಶೇ 8% ರ ಸಾಲ       | -               | -               | 'ಎಸ್' ಲಿ. ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ    | 2,40,000        | -               |
| ಪತ್ರಗಳು           | -               | 1,00,000        | 'ಎಸ್'.ಲಿ. ಶೇ.8ರ         |                 |                 |
| ಧಣಿಗಳು            | 80,000          | 50,000          | ಸಾಲಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ (ಮೂಲಬೆಲೆ) | 30,000          | -               |
| ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು | -               | 20,000          | ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ           | 15,000          | -               |
|                   |                 |                 | ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು       | 15,000          | 5,000           |
|                   | <b>8,20,000</b> | <b>5,20,000</b> |                         | <b>8,20,000</b> | <b>5,20,000</b> |

'ಹೆಚ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು 'ಎಸ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ 1,500 ಶೇರುಗಳನ್ನು 1.7.2005 ರಂದು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿತು. 1.1.2005 ರಂದು 'ಎಸ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ಇದ್ದಿತು. 'ಎಸ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಧಣಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 25,000 'ಹೆಚ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸರಕು ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ ಕೊಡಬೇಕಾದದ್ದು ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ. 'ಎಸ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳೆಲ್ಲವೂ 'ಹೆಚ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪರವಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 'ಹೆಚ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10,000 ಬೆಲೆಯ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಸೋಡಿ ಮಾಡಿಸಿದೆ.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ 31.12.2005 ರಂದಿನ 'ಹೆಚ್' ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಂಯೋಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



ಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

6. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆ ಪದ್ಧತಿ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಎಸ್. ವೈ. ಜೆಡ್. ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ  
31.12.2008

| ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು      | ರೂ.             | ಆಸ್ತಿಗಳು        | ರೂ.             |
|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ       |                 | ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು  | 5,00,000        |
| ರೂ.10ರ ಷೇರುಗಳು    | 4,00,000        | ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು | 2,50,000        |
| ನಿಧಿಗಳು           | 90,000          | ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ     | 40,000          |
| ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ     | 20,000          |                 |                 |
| ಶೇ. 5ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು | 1,00,000        |                 |                 |
| ಧನಗಳು             | 1,80,000        |                 |                 |
|                   | <b>7,90,000</b> |                 | <b>7,90,000</b> |

ದಿನಾಂಕ 31.12.2008 ರಂದು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರೂ. 3,50,000 ವೆಂದು ಮತ್ತು ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 50,000 ಎಂದು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹೀಗಿದೆ :

2006 - ರೂ. 51,600, 2007-ರೂ. 52,000 ಮತ್ತು 2008-ರೂ. 51,650 ಇದರಲ್ಲಿ ಶೇ. 20ರಷ್ಟು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ. ಈ ಪ್ರಮಾಣವು ಇಂತಹ ಕಂಪನಿಗಳಿಗಿರುವ ನಿಧಿಗೆ ಸಮನಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಲಭಿಸುವ ಸೂಕ್ತ ಫಲ ಶೇ 10 ರಷ್ಟು.

7. ಸತ್ಯ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಇವೆ :

|  | ರೂ.      |
|--|----------|
| <u>ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ</u>   |          |
| ಅಧಿಕೃತ : 40,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 10 ರಂತೆ                            | 4,00,000 |
| <u>ನೀಡಿದ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಿದ :</u>  |          |
| 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ.10 ರಂತೆ, ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ . 8 ರಂತೆ ಪಾವತಿಸಿದೆ. | 1,60,000 |
| <u>ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ:</u>  |          |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು  | 1,00,000 |
| ಬಂಡವಾಳ ವಾಪಾಸಾತಿ ಮೀಸಲು ಖಾತೆ   | 10,000   |
| ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ  | 5,000    |

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ :

ಅ) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುವ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಶೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.



ಆ) ಮುಂದುವರೆದು, ಈಗ ಹಾಲಿ ಇರುವ ಪ್ರತಿ 10 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಒಂದು ರೂ. 10ರ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಚಿತ ಷೇರನ್ನು ನೀಡಲು ಕನಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಈ ಮೇಲಿನದನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ವಿವರಗಳನ್ನು ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

8. ರಾಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ

| ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು           | ರೂ.              | ಆಸ್ತಿಗಳು            | ರೂ.              |
|------------------------|------------------|---------------------|------------------|
| ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :          |                  | ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ         | 1,00,000         |
| 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು |                  | ಇತರೆ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು | 9,00,000         |
| ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ    | 10,00,000        | ದಾಸ್ತಾನು            | 2,50,000         |
| 10,000, 8% ಆದ್ಯತಾ      |                  | ಋಣಿಗಳು              | 3,00,000         |
| ಶೇರುಗಳು, ಶೇರಿಗೆ        |                  | ಲಾಭ ನಷ್ಟಖಾತೆ        | 4,50,000         |
| ರೂ.100 ರಂತೆ            | 10,00,000        |                     |                  |
|                        | <b>20,00,000</b> |                     | <b>20,00,000</b> |

ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್ವಚನಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿತು :

ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ.100 ರಿಂದ ರೂ. 50ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು, 8% ಆಡಳಿತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ರಿಂದ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದ ಶೇ 9ರ, ರೂ. 80ರ ಆಡಳಿತ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು. ಈ ಎರಡರಲ್ಲೂ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಬದಲಾವಣೆ ಇಲ್ಲ.

ಈ ರೀತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಶಿಲ್ಕಿನಿಂದ ಲಾಭ ನಷ್ಟಖಾತೆ, ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಇತರೆ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಆಡಳಿತಾ ಶೇರುಗಳ 3 ವರ್ಷದ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

ಈ ಬಗ್ಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ಗಮನಿಸುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?

10. ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳಾವುವು ?

**ಭಾಗ - ಸಿ**

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

11. ಸಂಯೋಜನೆ (Amalgamation) ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

12. ಶೇರುಗಳ ಕರಾರು ಒಪ್ಪಂದ ಎಂದರೇನು ?

13. ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮರು ಪಾವತಿಸುವಾಗ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಮುಖ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು (Provisions) ಯಾವುವು ?

14. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಸಕ್ತಿ (Minority Interest) ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

15. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಮುಖ್ಯವರ್ಗ (Division) ಗಳಾವುವು ?